
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE - CULTURA - BIBLIOTECA - PROMOZIONE

TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -
SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 2355 DEL 27-12-2024
 

OGGETTO: REALIZZAZIONE EVENTO TEATRALE ARTISTICO "I SING SICILY" PRESSO IL TEATRO
SELINUS. DETERMINA A CONTRARRE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.

 
 

Il Responsabile della III Direzione
 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, dispone l’adozione
della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto
per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto
d’interessi.
 
PREMESSO che la civica Amministrazione ha stabilito di realizzare il progetto teatrale artistico
proposto dal maestro Filardo, in rappresentanza della Ditta "Mafi" SrL, con sede in Roma nella via
Caulonia n. 17, con nota prot. n.73458 del 24.12.2024, dal titolo “I Sing Sicily” da tenersi presso il
Teatro Selinus il 2.01.2025, con ingresso libero;
 
Richiamata, per quanto sopra detto,  la direttiva per obiettivo del Sindaco, Prot. n. 73533/2024, con cui
sono stati incaricati il responsabile della Direzione Organizzativa III e della Direzione Organizzativa
VII, di adottare tutti gli atti propedeutici, gestionali e finanziari derivanti dalla predetta direttiva per
obiettivo al fine realizzare l'evento suddetto e quant'altro necessario per la buona riuscita dello stesso;
 
Vista, a tal fine, la proposta prot. n.73458 del 24.12.2024 inerente  l’allestimento del progetto artistico
teatrale, comprendente la prestazione artistica degli orchestrali, nonché tutta l'organizzazione logistica
per tutto il personale impegnato nella realizzazione del progetto, ivi compreso il service audio-video-
luci, al costo complessivo di € 13.500,00, oltre IVA al 22%, restando a carico di questo Ente i costi per
il personale di sicurezza al Teatro, oneri SIAE, pubblicità,
 
DATO ATTO che:

-alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo del servizio è inferiore a € 140.000;
-dato l’importo del presente affidamento (inferiore a € 140.000,00), per lo stesso non vi è obbligo del

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2355 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori e servizi pubblici di cui all’art. 37 del
D.lgs n. 36/2023;

CONSIDERATO che:
-trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/
2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;
-l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi
di importo inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici;
-ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione
di un contratto per l’affidamento del servizio de quo;
- fine che con il contratto si intende perseguire: Dare esecuzione alla direttiva del Sindaco realizzando
l’evento de quo;
- importo del contratto a base d’asta: € 13.500,00, oltre IVA al 22%;
   - forma del contratto: Affidamento ai sensi del D.lgs. 36/2023, trattandosi di servizio di importo
superiore ad € 5000,00 mediante procedura con ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1
comma 450 della Legge n.296/2006;
- modalità di scelta del contraente (affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.
Lgs.  n. 36/2023);
-clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
procedura di affidamento e il documento di stipula generato dal MEPA;

APPURATO:
-che l’art. 50 del D.lgs n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi di importo inferiore a
€ 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti
soggetti in possesso di documentale esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi di istituti dalla stazione appaltante;
-che l’allegato I.1 al decreto legislativo 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara nel quale anche
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui
all’art. 50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsi dal medesimo
codice;

RILEVATO che, nella presente fattispecie, la prestazione richiesta è temporanea e di natura creativa ed
artistica e pertanto il soggetto può essere individuato direttamente in relazione al possesso delle
necessarie capacità artistiche;
 
Considerato che la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Liguria, con propria
Deliberazione n. 64/2014, ritiene che …..la prestazione artistica non possa rientrare di per sé nella
materia dell'appalto dei servizi, costituendo una prestazione di opera professionale disciplinata dall'art.
2229 c.c. Quand’anche si dovesse ritenere che la stessa possa rientrare tra gli appalti di servizi, essa
deve essere ricompresa nell’ambito di applicazione dell’art. 57 del D. Legs. N. 163/2006 (oggi art. 63
del D. Legs. N. 50/2016) che consente la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando
di gara “qualora per ragioni tecniche o artistiche…..il contratto possa essere affidato unicamente ad un
operatore economico determinato. E’ di tutta evidenza che l’infungibilità della prestazione artistica
rende la medesima inidonea ad essere oggetto di procedure comparative o elettroniche (le quali tra
l’altro possono essere utilizzate solo per acquistare beni e servizi tra cui certamente non può rientrare
quella in questione;
 
VISTI:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2355 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



ü gli artt. 48, 107 e 192 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
ü l’art. 178 del D.lgs del 03-04-2006 n. 152 e ss.mm.ii.;
ü l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“Amministrazione trasparente”;
ü il D.Lgs. 36/2023pubblicato sulla GURI n. 77 del 31.03.2023 recante “Codice dei contratti pubblici
in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”;
ü l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C.
n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del
08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del
09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza;
ü la Determina del Sindaco n. 49/2024 con la quale sono stati prorogati gli incarichi ai Responsabili
di Direzione del Comune di Castelvetrano fino al 31.12.2024;

DATO ATTO  che  la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A”
del vigente Piano Auditing;
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/
2013;
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

 
 

DETERMINA
 
Per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono ripetute:
 

1)    DI DARE ATTUAZIONE alla direttiva per obiettivo del Sindaco, Prot. n. 73533/2024, con
cui sono stati incaricati il responsabile della Direzione Organizzativa III e della Direzione
Organizzativa VII, di adottare tutti gli atti propedeutici, gestionali e finanziari derivanti dalla
stessa al fine realizzare l'evento “I Sing Sicily” comprendente la prestazione artistica degli
orchestrali, nonché tutta l'organizzazione logistica per tutto il personale impegnato nella
realizzazione del progetto, ivi compreso il service audio-video-luci, al costo complessivo di  € 1
6.470,00 di cui  € 13.500,00 per imponibile ed € 2.970,00 per IVA al 22%, restando a carico di
questo Ente i costi per il personale di sicurezza al Teatro, oneri SIAE, pubblicità;
2)    DI AVVIARE sul Mepa,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs.  n. 36/2023,
l’affidamento diretto della prestazione artistica di cui al superiore punto 1);
3)    DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio
contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle
premesse, l’importo di € 16.770,00, di cui € 16.470,00 per la prestazione artistica ed € 300,00
per la SIAE, alla missione 07 programma 1 titolo 01 macro-aggregato 103 (capitolo 6070.11 del
bilancio 2024/2026 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2025;
4)    DARE ATTO che la presente determinazione comporta oneri diretti sulla situazione
economico-finanziaria dell’Ente;
5)    DI ATTESTARE la non sussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di
convivenza che possono portare a ipotesi di conflitto di interesse.

 
                                                                                              Il Responsabile della III Direzione
                                                                                                      Dott.ssa Maria Morici
                                                                                                           

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2355 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 27-12-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT.SSA MARIA MORICI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2355 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


